
, "— 
aurício de Marco Iva -3° Sgt 

Secretário d CPL 

Felipe Machado Leão 
Testemunha 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 
TOMADA DE PREÇOS n° 002/2020-CRO/3 

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada às 10:02 horas do dia 14 de Outubro de 2020, na sala da Seção de Aquisições, 
Licitações e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 002/2020, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para Construção do Pavilhão Garagem de Viatura Blindada Carro de Combate 
Leopard do 3° Esquadrão do 40  Regimento de Carros de Combate, em Rosário do Sul - RS, mediante o regime de 
empreitada por preço unitário. Presentes os seguintes componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO/3 
(CPL): Sérgio Hertz-Cap RI, Presidente da CPL, Andressa Ctistine Haznilko Giese— Capitão, Adjunto da CPL e Chefe da 
Subseção de Projetos da Seção Técnica, Maurício de Marco Silva - 30  Sgt, Secretário da CPL e Ana Flávia Freitas 
Henriques — Técnica de Nível Médio, Auxiliar da CPL, presente ainda o Sr. Felipe Machado Leão, CPF n° 113.211.977-
48, testemunha. Apresentaram envelopes de proposta as empresas habilitadas na reunião de 24 de Setembro de 2020: 
ÂNCORA CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 21.119.721/0001-95 e a empresa KUPSKI 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 88.191.176/0001.Foi aberta a reunião pelo Presidente da CPL, que informou o seu 
motivo. Foram abertos os envelopes contendo as propostas dos licitantes habilitadas. Os componentes da CPL e a 
testemunha presente rubricaram todas as folhas dos documentos. O valor total das propostas é listado a seguir: 

Ordem Empresa Proposta (R$) 
10 ÂNCORA CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 2.966.101,19 
2° KUPSKI CONSTRUTORA LTDA R$ 3.077.123,95 

A proposta da empresa ÂNCORA CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI foi considerada exequível e o 
orçamento, no valor global de R$ 2.966.101,19 (dois milhões novecentos e sessenta e seis mil cento e um reais e dezenove 
centavos), foi analisado pela CPL, que considerou o valor e os custos da proposta compatíveis com o orçado pela 
Administração. A empresa ÂNCORA CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI deverá ajustar o BDI, o valor do 
BDI lançado no cronograma da planilha "A" está um centavo acima do valor apresentado na planilha orçamentária, este 
deverá ser corrigido para não ter inconsistência nos valores apresentados, além disso, devem ser apresentadas, para todos 
itens do orçamento, as composições de preço unitários no formato ".XLSX" e ".PDF". A empresa ÂNCORA 
CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI tem o prazo de 48 horas a contar da data da publicação do resultado no 
diário oficial para a apresentação dos documentos solicitados ajustados. A empresa ÂNCORA CONSTRUÇÕES E 
EQUIPAMENTOS EIRELI foi declarada vencedora da Tomada de Preços n° 002/2020-CRO/3. As empresas têm o prazo 
de 5 (cinco) dias úteis para apresentar recursos a contar da publicação do resultado da sessão no Diário Oficial da União 
que será dia 15 de outubro de 2020. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:26horas do dia 14 de 
outubro de 2020, cuja Ata foi lavrada e assinada pelo Presidente da Comissão Permanente de L itação, Membros da CPL 
e testemunha presente. Porto Alegre, RS 14 de outubro de 2020. 

r.  -""1!=_ v Cap 
Pre 	CPL 

\s(NItl 
Ana Flávia Freitas Henriques - P 

Auxiliar da CPL 

o  
Andressa Cristine Hamilko Giese — Cap 

Adjunto da CPL 


	00000001

